
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 229 («Misure per incentivare la mobilità sostenibile»), comma 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, recante «Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19», che dispone che “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla 
diffusione del COVID-19 e alla conseguente riduzione dell’erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto 
di contratti stipulati con gli enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
è istituito un fondo con una dotazione di 20 milioni di euro per l’anno 2020. Le risorse del fondo sono destinate 
ai comuni interessati per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato 
subite a causa dell’emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’istruzione, previa intesa, ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo n. 281 del 1997, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le risorse del 
fondo sono ripartite tra i comuni interessati”; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'istruzione del 4 
dicembre 2020, n. 562, ammesso alla registrazione il 21 dicembre 2020 n. 3776 dalla Corte dei conti, registrato 
dall'U.C.B. Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Dipartimento della ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell'economia e delle finanze con n. 2786 in data 11 dicembre 2020 e pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale della repubblica italiana -SG - n. 2 del 4 gennaio 2021, con il quale sono individuati i criteri e le modalità 
di determinazione dell'importo del contributo, da assegnare da parte del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da erogare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i servizi 
di trasporto scolastico; 

VISTO il decreto direttoriale del 7 aprile 2021, n. 58, recante “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi 
di trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”; 

VISTA la tabella allegata al predetto decreto direttoriale, ove sono individuati i contributi concedibili ai Comuni 
richiedenti, come risultano dalla ripartizione delle risorse a disposizione in proporzione a quanto richiesto; 

CONSIDERATO che, dopo la pubblicazione del decreto direttoriale n. 58/2021 e dell’elenco ripartizione ad esso 
allegato, sono stati evidenziati da alcuni Comuni errori materiali in merito agli importi di contributo richiesto, 
alla denominazione del Comune o ai riferimenti di tesoreria o bancari; 

VISTO il decreto direttoriale del 20 maggio 2021, n. 82, di rettifica del decreto direttoriale del 7 aprile 2021, n. 
58; 

VISTA la tabella allegata al predetto decreto direttoriale, che ha sostituito l’elenco ripartizione allegato al 
decreto direttoriale n. 58/2021, stanti le modifiche degli importi oltre che, in taluni casi, delle denominazioni 
dei Comuni e dei riferimenti di tesoreria o bancari; 

VISTO il decreto direttoriale n. 173 del 21/10/2021 con il quale è stato disposto l’impegno per l’anno finanziario 
2021, in conto residui 2020, a carico del capitolo 1324 - p.g. 1 “Fondo destinato ai comuni interessati per 
ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa 
dell’emergenza sanitaria” iscritto nello stato di previsione della spesa di questo Ministero, Missione 13, 
Programma 2, Azione 3 “Interventi in materia di autotrasporto”, dell’importo di euro 16.909.605,74 a favore 
dei Comuni da ALANO DI PIAVE a ZUMPANO, secondo gli importi previsti nell’elenco ripartizione allegato al 
decreto dirigenziale n° 82 del 20 maggio 2021. 

M_INF.SISTRA.REGISTRO DECRETI.R.0000391.28-09-2022



Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024; 

VISTA il decreto 31 dicembre 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze di ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022 – 2024; 

VISTA la direttiva del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili per l’attività amministrativa e la 
gestione del 10 gennaio 2022, n. 3, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei Centri di responsabilità 
amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2022 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e 
strumentali di pertinenza; 

VISTA la Direttiva n. 3 del 20 gennaio 2022 con la quale, in attuazione della direttiva ministeriale per l’attività 
amministrativa e la gestione del 10 gennaio 2022, n. 3, il Capo del Dipartimento per la mobilità sostenibile ha 
assegnato ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento gli obiettivi da perseguire nell’anno 2022, con le 
relative risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTO il DPCM del 1° settembre 2021, registrato dalla Corte dei conti il 19 settembre 2021, di incarico 
dirigenziale generale all’Ing. Vito Di Santo quale Direttore della Direzione Generale per la Sicurezza Stradale e 
l’Autotrasporto; 

VISTI il regolamento sulla contabilità generale dello Stato e le norme vigenti in materia di amministrazione del 
patrimonio; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per le finalità di cui in premessa, si autorizza il pagamento – per il corrente esercizio finanziario in conto residui 
– dell’importo di euro 1.449.626,83 a valere sul cap. 1324/PG 1 – “Fondo destinato ai comuni interessati per 
ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa 
dell’emergenza sanitaria, a favore dei Comuni di seguito riportati, da accreditarsi sui rispettivi conti correnti di 
tesoreria. 

 

DENOMINAZIONE COMUNE CODICE FISCALE IMPORTO 

  COMUNE DI ROCCA DE' BALDI 00454560046 3.480,53  
  COMUNE DI ROCCA D'EVANDRO 80007730619 4.451,61  
  COMUNE DI ROCCA DI BOTTE 00181800665 1.705,42  
  COMUNE DI ROCCA DI NETO 00239690795 2.098,53  
  COMUNE DI ROCCA DI PAPA 01238260580 9.890,36  
  COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 81000250787 4.400,52  
  COMUNE DI ROCCA MASSIMA 80004750594 3.826,37  
  COMUNE DI ROCCA PRIORA 84001830581 8.024,15  
  COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 00216740696 5.519,78  



Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  COMUNE DI ROCCABASCERANA 80009710643 963,51  
  COMUNE DI ROCCABIANCA 00427670344 5.438,90  
  COMUNE DI ROCCABRUNA 80003950047 1.284,44  
  COMUNE DI ROCCADASPIDE 82001710654 7.229,25  
  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 80004250447 6.657,17  
  COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 00478600042 2.003,21  
  COMUNE DI ROCCAFRANCA 00729210179 2.569,97  
  COMUNE DI ROCCAGORGA 80004390599 1.927,03  
  COMUNE DI ROCCAMANDOLFI 80000510943 610,24  
  COMUNE DI ROCCAMONFINA 83001010616 1.004,01  
  COMUNE DI ROCCAPIEMONTE 00281590653 2.924,58  
  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 81001800697 1.905,34  
  COMUNE DI ROCCASICURA 80050240946 608,53  
  COMUNE DI ROCCASPARVERA 80001110040 3.885,56  
  COMUNE DI ROCCHETTA A VOLTURNO 80002310946 1.694,07  
  COMUNE DI RODANO 83503550150 2.643,88  
  COMUNE DI RODENGO SAIANO 00632150173 9.514,70  
  COMUNE DI RODI' MILICI 00180620833 2.883,59  
  COMUNE DI ROE' VOLCIANO 87001610176 3.395,10  
  COMUNE DI ROFRANO 00534600655 1.284,69  
  COMUNE DI ROGENO 00706280138 3.210,43  
  COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 00355760786 4.511,83  
  COMUNE DI ROGLIANO 80002530782 1.114,46  
  COMUNE DI ROGNO 00542510169 7.411,06  
  COMUNE DI ROGOLO 00104390141 1.178,70  
  COMUNE DI ROIATE 02958690584 1.284,69  
  COMUNE DI ROMA 02438750586 968.357,07  
  COMUNE DI ROMANO CANAVESE 84003030016 1.584,61  
  COMUNE DI ROMANO D'EZZELINO 00258950245 3.767,51  
  COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA 00622580165 4.408,31  
  COMUNE DI ROMETTA 00136550837 11.032,66  
  COMUNE DI RONCA' 83001150230 4.059,29  
  COMUNE DI RONCADE 80009430267 20.798,32  
  COMUNE DI RONCADELLE 80018470171 2.511,63  
  COMUNE DI RONCELLO 02924070150 3.021,58  
  COMUNE DI RONCIGLIONE 00093580561 3.181,18  
  COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE 80007680236 7.268,49  
  COMUNE DI RONCO BIELLESE 00390240026 822,42  
  COMUNE DI RONCO SCRIVIA 00705520104 1.287,74  
  COMUNE DI RONCOFREDDO 81006880405 5.029,78  
  COMUNE DI RONCOLA 00559960166 1.255,52  
  COMUNE DI RONSECCO 80002570028 1.779,29  
  COMUNE DI ROSA' 00276370244 11.550,61  
  COMUNE DI ROSATE 82000610152 1.056,56  
  COMUNE DI ROSCIGNO 82002290656 759,21  
  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 00176150670 7.201,40  
  COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO 00118800499 30.260,58  



Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  COMUNE DI ROSOLINA 81004580296 6.092,04  
  COMUNE DI ROSOLINI 00056590896 7.890,59  
  COMUNE DI ROSSANA 85000270042 443,98  
  COMUNE DI ROSSANO VENETO 00261630248 6.157,98  
  COMUNE DI ROSTA 01679120012 1.765,15  
  COMUNE DI ROTELLA 00358230449 2.804,90  
  COMUNE DI ROTTOFRENO 00228700332 3.442,51  
  COMUNE DI ROVATO 00450610175 1.494,41  
  COMUNE DI ROVERBELLA 80005630209 7.635,66  
  COMUNE DI ROVERCHIARA 82002370235 4.311,78  
  COMUNE DI ROVEREDO DI GUA' 00392460234 3.830,67  
  COMUNE DI ROVEREDO IN PIANO 80000890931 2.903,98  
  COMUNE DI ROVETTA 00338710163 931,65  
  COMUNE DI ROVIGO 00192630291 44.810,71  
  COMUNE DI ROZZANO 01743420158 3.942,89  
  COMUNE DI RUBIERA 00441270352 2.638,85  
  COMUNE DI RUFFANO 81002050755 2.604,17  
  COMUNE DI RUFINA 80010950485 9.458,00  
  COMUNE DI RUSSI 00246880397 3.221,13  
  COMUNE DI RUTINO 00547910653 651,82  
  COMUNE DI RUVIANO 82001410610 1.309,21  
  COMUNE DI RUVO DI PUGLIA 00787620723 6.415,75  
  COMUNE DI SAN MARCO D'ALUNZIO 84004040832 3.100,61  
  COMUNE DI SABAUDIA 80004190593 22.422,79  
  COMUNE DI SABBIO CHIESE 00735630170 6.737,86  
  COMUNE DI SABBIONETA 83000390209 4.958,21  
  COMUNE DI SACILE 80001830936 10.057,80  
  COMUNE DI SAGAMA 00158960914 1.390,19  
  COMUNE DI SAINT-PIERRE 00098460074 2.335,07  
  COMUNE DI SALA BAGANZA 00442530341 3.100,16  
  COMUNE DI SALA BOLOGNESE 80014630372 7.238,98  
  COMUNE DI SALANDRA 80001400771 402,75  
  COMUNE DI SALASSA 83501810010 1.038,04  
  COMUNE DI SALE MARASINO 80015470174 2.600,91  
  COMUNE DI SALEMI 00239730815 4.115,06  
  COMUNE DI SALENTO 84000050652 1.904,23  
  COMUNE DI SALERNO 80000330656 3.039,29  
  COMUNE DI SALGAREDA 80012290260 4.624,87  
  COMUNE DI SALICE SALENTINO 80001370750 2.498,21  
  COMUNE DI SALICETO 00428680045 2.285,94  
  COMUNE DI SALIZZOLE 00709050231 1.761,59  
  COMUNE DI SALORNO 80010970210 1.075,92  
  COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 00201150349 23.473,46  
  COMUNE DI SALUSSOLA 81065860025 1.177,09  
 totale 1.449.626,83 



Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

ART. 2 

Al pagamento di cui all’art. 1 si provvede mediante l’utilizzazione dell’impegno n. 4960 anno 2021, a valere sul 
capitolo 1324 / PG 1 per l’anno finanziario 2022 / residui 2020 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero, centro di responsabilità n. 3. 

 
Il Direttore Generale 

ing. Vito Di Santo 

VITO DI SANTO
MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI
28.09.2022
12:45:50 UTC


